
JirkovskéJirkovské
novinynovinyč. 1  ročník XVIII.   leden - únor 2013

Měsíčník města Jirkova a obcí Boleboř, Otvice, Strupčice a Vrskmaň zdarma

V tomto čísle mimo jiné najdete

str. 2 Jirkovačka oslavila 101 let

str. 3 Pozvánka do divadla

str. 4-5 Zprávy od sousedů

str. 6 Téma ZŠ Krušnohorská

str. 7 Program kulturních akcí

str. 8 Sportovní strana

Příští JN 25.-26. 2. 

Lezecké centrum se chystá na otevření Novoroční přání 

občanům Jirkova

Jirkovské noviny 

slaví osmnáctiny
Jirkovské noviny slaví letos osmnáct 

let své existence a počínaje lednem 
vstupují téměř až do domácností ob-
čanů Jirkova, Březence a Červeného 
Hrádku. Vedení města totiž rozhodlo, 
že radniční periodikum bude distribu-
ováno do všech poštovních schránek. 
Česká pošta je bude roznášet mezi 17. 
a 21. lednem  (ed)

Bývalý kulturní dům v Nových Ervěnicích se mění k nepoznání. Uvnitř fi nišují přípravy na otevření lezeckého centra, které 
se plánuje na 9. února. Začátečníci i zdatní lezci tu najdou stěnu dle svého gusta. Od těch snazších, které jsou na bývalém 
podiu, po ty náročné, jako je třináctimetrová stěna, přemostění či boulderingová arénka se závodními parametry. Na snímku 
pracovník odborné fi rmy Makak climbing z Liberce kompletuje další stěnu, která přibyde v bývalém sále, vedle něj se tyčí už 
jedna hotová až do stropu sálu. Součástí lezeckého centra bude i recepce, malý bar a dětský koutek. „Vejde se sem až sto lidí, 
ale pro pohodové lezení je ideální, když je jich méně,“ komentuje úpravy Jaroslav Zástěra, jednatel fi rmy  KZ Projekt s. r. o. 
z Vysoké Pece, která bude arénu provozovat. Pro návštěvníky bude také nově připraveno parkoviště se zhruba dvaceti místy. 
Více informací najdete na str. 8.  Foto ED

Rekordmanka Baumrtová v létě obíhá Kyjickou přehradu

Novinky v prodeji 

bytů města

Jednadvacetiletá Simona Baumrto-
vá proslavila náš region především na 
srpnové olympiádě. Úspěšná znakařka 
žije v Jirkově už devět let, ale protože 
odmalička plave za chomutovský od-
díl, často je označována za obyvatelku 
Chomutova. 

Informace o jejích úspěších jsou 
snadno dohledatelné na internetu. Čte-
náři Jirkovských novin mohou při čtení 
rozhovoru nahlédnout i do Simonina 
soukromí. 

Trávíte v Jirkově svůj volný čas?  
Ano, když se nějaký volný čas vy-

skytne, jsem nejraději doma a odpo-
čívám. Mám totiž většinou celý týden 
nabitý. Občas také zajdeme na bowling 
nebo do kina.

Mají vůbec Jirkováci možnost vás  
potkat v ulicích města?

Určitě ano. Ráda chodím do cukrár-
ny u náměstí a líbí se mi příroda u 
Červeného Hrádku, zámek a okolí. 
O prázdninách v rámci kondiční pří-

pravy běhám okruh kolem Kyjické pře-
hrady. Také ráda vyjíždím na kole přes 
místní vesničky.

Na facebooku máte 1 290 přátel. 
Kolik jich přibylo od loňského srpna, 

kdy probíhala olympiáda?
Je pravda, že po olympiádě a na pod-

zim jich přibylo nejvíc. Přesto většinu 
těch lidí znám, nebo to jsou „fandové“. 
Zdá se mi hloupé odmítat na facebooku 
třeba malé děti. 

Jak snášíte pozornost novinářů? 
Paparazzi asi za oknem nemáte… 

Zatím paparazzi nedorazili, což mi 
teda vůbec nevadí. Ale v poslední době 
novinářů přibývá. Je toho už na mě do-
cela dost - škola, plavání, rozhovory. 

Možná málokdo ví, že trpíte posu-
nem obratlů (spondylolistéza, pozn. 
aut.). Omezuje vás to při sportu?

Omezuje mě to při dlouhodobější ak-
tivitě jako je chůze, běh, ale i plavání. 

Snažím se to kompenzovat hlavně po-
sílením trupového svalového korzetu.

Máte vůbec čas na jiné sporty? 
Jedině o prázdninách. Kromě zmi-

ňovaného kola občas vyjedu na inline 
brusle, v zimě na běžky. 

Jak byste nazvala váš úspěšný rok 
2012 a jaké máte plány na letošek?

Rokem překvapení. Nemohla jsem si 
přát lepší. Letos chci ukončit bakalář-
ské studium a začít magisterské. V pla-
vání bych ráda překonávala své rekordy 
a přiblížila se světové špičce. (ed)

Rozhovor

Plavkyně Simona Baumrtová, 21 let 
•·první mistrovský titul vyhrála ve čtrnácti
• rok poté začala plavat až desetkrát týdně
• za týden naplave i padesát kilometrů 
• držitelka 44 titulů mistryně ČR
• zaplavala šest českých rekordů 
• z dosavadních mistrovství světa, Evropy
a Světového poháru přivezla už devět 
bronzových medailí a dvě stříbrné 
• na olympiádě v Londýně byla na 10. místě

Rozpočet na letošek počítá stejně 
jako každý rok s několika investiční-
mi akcemi. Níže přinášíme výčet těch, 
u nichž jsou projekční náklady. Sku-
tečná cena vejde z výběrových řízení. 

V Hornické ulici proběhne rekon-
strukce komunikace, na niž je vyhra-
zeno 8,2 milionu korun, v Telšském 
údolí totéž za 3,6 milionu. Obyvatelé 
ulice Gen. Svobody se mohou těšit 
na parkoviště za 1,8 milionu korun,
v Krušnohorské se počítá s parkoviš-
těm za 700 tisíc korun. 

Pokračování na str. 2.

Starosta města Radek Štejnar 

„Všem občanům přeji především 
zdraví a aby se jim v letošním roce 
dařilo podle jejich představ. Samotné 
město čeká v letošním roce několik 
novinek, kromě rekonstrukcí chodní-
ků a parkovišť bych zmínil především 
převzetí gymnázia pod správu města. 
Věřím, že tento krok zvýší prestiž Ji-
rova a pomůže zvýšit vzdělanost mezi 
mladými Jirkováky. Přínosem jistě 
bude i lezecké centrum, které nabídne 
další možnost sportovního vyžití bez 
ohledu na počasí. Doufám také, že při-
láká i další turisty, případně závodníky 
v tomto specifi ckém sportu.“ 

Místostarostka Dana Jurštaková

„Do nového roku si přeji, abychom 
vždycky našli společnou řeč a snažili 
se o lepší život ve městě. Vzhledem 
k tomu, že jsem ve funkci zatím půl 
roku, netroufám si loňský rok hodno-
tit. Ale těším se na ten, který je před 
námi a ráda bych, abychom jej všichni 
prožili ve spokojenosti a s úsměvem.“

Nově bude prodeje bytů zajišťovat 
odbor majetku města a útvaru investic 
městského úřadu. Dosud to měla na 
starosti fi rma IZ-Real s. r. o. Změněné 
jsou také ceny ve výběrových řízeních.

Pro stávající nájemníky zůstávají 
stejné, tj. šest set korun za metr čtve-
reční v případě tzv. hornických bytů 
a tisíc korun za ostatní. Novinkou je, 
že před výběrovým řízením bude byt 
přednostně nabídnut společenství 
vlastníků za tisíc korun za metr čtve-
reční. 

Stejná částka bude i základní v ne-
veřejné dražbě (tj. pro členy společen-
ství), ve veřejné dražbě se navýšila na 
dva tisíce za metr čtvereční. Ve správě 
města zbývá přibližně padesát obsa-
zených bytů, jejichž nájemníci zatím 
nemají zájem o koupi.  (ed)

Kam letos potečou 

městské miliony 
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Uzávěrka příštího čísla 
Jirkovských novin 

pro příjem příspěvků 
a inzerce je 13. února. 

Kontakt: tel. 474 616 481, 
jirkovske.noviny@jirkov.cz. 

Koupím pivní sklenici z pivovaru Jir-
kov. Tel.: 732 170 454.

Radnice připravila 
dotazníky pro rodiče

Pronajmu byt 2+1 v Jirkově za 5 500 
Kč + energie. Tel: 725 006 968.

Kam letos potečou 

městské miliony

101. narozeniny - oslavenkyně Emilie Vyžrálková se podepsala i do pamětní 
knihy města Jirkova.  Foto MěÚSS

Městský úřad podatelna: 
474 616 411
Městská policie: 474 654 179
Sbor dobrovolných hasičů:
474 659 456
Policie ČR: 474 659 494
Informační centrum: 474 654 265
Dopravní podnik Chomutova

a Jirkova - informace a pokladna:
777 792 314
Úřad práce, kontaktní pracoviště:
evidence a podpora v nezaměstna-

nosti - 950 118 201, státní sociální 
podpora - 950 118 251

Krušnohorské služby: 
474 699 460, 474 699 461
ONZA a. s.: zeleň - 777 528 485, 

správa hřbitovů - 774 586 354, správa 
parkovišť - 777 668 010

Městský ústav sociálních služeb:
474 684 431
Poliklinika Jirkov: 474 659 541-2, 

474 650 629
Kulturní, vzdělávací a informační 

zařízení, p. o. : 474 684 560
Dům dětí a mládeže Jirkov:
474 654 313
Městská knihovna: 474 654 007
Galerie Jirkov: 607 842 291
Kino Jirkov: 474 680 337
Kulturní dům Jirkov: 474 684 315
Psí útulek: 474 654 160
Městská majetková s. r. o. - správa 

bytového fondu: 474 332 535
IZ- Real s. r. o. - prodej bytů: 
474 699 356
Uniservis Reality s. r. o. - bytová 

správa: 474 654 006, 474 654 146
Lesy města Jirkova, p. o.:
474 683 307
Mateřská škola Jirkov: 
474 680 571
Základní školy:
  Budovatelů 474 721 250
  Studentská 474 654 369
  Nerudova 474 654 286
  Krušnohorská 474 659 866
  umělecká 474 654 077
Chomutovské soukromé gymnázi-

um s. r. o. se sídlem v Jirkově:
474 651 367, 414 141 367
Česká pošta, s. p.: 474 638 650

Odbor sociálních věcí a školství or-
ganizuje dotazníkové šetření, jehož 
cílem je zmapování zájmu o zřizování 
dětských skupin a o prodlouženou pro-
vozní dobu místních školek. 

Dětská skupina zajišťuje péči o děti 
od šesti měsíců do šesti let, do nástupu 
do školy. Nejedná se o náhradu mateř-
ské školy, která děti vzdělává. Více in-
formací lze najít na webu ministerstva 
práce a sociálních věcí. 

Dotazníky budou k dispozici na 
odboru sociálních věcí a školství 
městského úřadu na náměstí Dr. E. 
Beneše čp. 2, dále na webu města,
v mateřských školách, v prostorách 
úřadu práce, v knihovně, u pediatrů na 
poliklinice a u zástupců neziskových 
organizací. Vrací se tamtéž.

Šetření skončí 20. března, poté se 
bude vyhodnocovat zájem rodičů
a možnosti města, jak jim vyhovět. 
„Zřízení dětské skupiny je bohužel 
složité, nicméně než bychom se do 
čehokoliv pouštěli, chceme znát názor 
jirkovské veřejnosti,“ vysvětluje ve-
doucí odboru sociálních věcí a školství 
Karel Bernt. 

Součástí dotazníku je i průzkum ná-
zorů rodičů na prodlouženou provozní 
dobu v mateřských školách. V sou-
časnosti mají otevřeno do 16 hodin. 
„Nemůžeme nic slibovat, ale pokud
o to budou rodiče stát a pokud to or-
ganizačně a fi nančně půjde, snažili by-
chom se ve vybrané školce realizovat 
zkušební provoz s prodlouženou pro-
vozní dobou,“ dodává vedoucí.  (ed)

Investované miliony v roce 2012

Nejstarší obyvatelka Jirkova Emi-
lie Vyžrálková má devět pravnoučat, 
čtrnáct vnoučat a čtyři děti. Své sto-
první narozeniny oslavila s rozrostlou 
rodinou i s mnoha přáteli v Domově 
pro osoby se zdravotním postižením
U Dubu. 

Navzdory vysokému věku je stále 
čiperná dáma. Narodila se v Hrobu 
u Teplic, ale pak se přestěhovala do 
Jirkova. V domově, který je součástí 
městského ústavu sociálních služeb, 
žije teprve tři roky. 

Emilie Vyžrálková se vyučila dám-
skou krejčovou, strávila 56 let v man-
želství. Zamlada hrávala ochotnické 
divadlo, zpívala operety a jako cvičen-
ka Sokola se dvakrát zúčastnila praž-
ského sletu. Ve volném čase pomáhala 
jako dobrovolnice u Českého červené-
ho kříže. 

Její láska k hudbě a především k pís-
ničkám Karla Hašlera z ní udělala pra-
videlnou návštěvnici všech hudebně 
zaměřených akcí, které Domov pořá-
dá. A zkušenosti z profese jsou na je-
jím oblékání znát, má ráda kloboučky 
a kabelky a dbá na sebe. Už teď se těší 
na příští oslavu, až jí bude 102.

A jaký má nejstarší Jirkovačka re-
cept na dlouhověkost? „Člověk musí 
být stále aktivní, pořád pozitivní a mít 
úsměv na tváři.“ (ed/měúss)

Milovnice hudby oslavila 101 let

Pondělí a středa od 8 do 17 hodin,
úterý, čtvrtek a pátek: od 8 do 13
- platí pro podatelnu a sekretariát. Po-

kladna, Czech Point, evidence obyva-
tel a občanské průkazy fungují stejně, 
jen od 11 do 12 hodin je zavřeno.

ŘÁDKOVÁ 
INZERCE

KDY NA ÚŘAD

DŮLEŽITÉ 
KONTAKTY

V loňském roce bylo realizováno či 
dokončeno dle schváleného rozpočtu 
jednadvacet investičních akcí. Níže 
přinášíme výčet těch, jejichž náklady 
přesáhly půlmilionovou hranici. 

Dokončena byla rekonstrukce komu-
nikací a veřejného prostranství v centru 
města (náklady ve výši 62,3 milionů 
korun včetně dotace), přes sedm mili-
onů korun stály úpravy a vybudování 
relaxačního centra v suterénu zámku. 
Šest a půl milionu korun činily nákla-
dy na rekonstrukci mostu přes Žižkovu 
ulici. Do letošního roku se protáhnou 
opravy první etapy rekonstrukce Cho-
mutovské ulice a výstavba cyklostezky 
(6,7 milionu). Dalších investovaných 
4,2 milionu včetně dotace putovalo do 
loňského zateplování a předloni reali-

zované výměny oken domu ve Student-
ské ulici čp. 1242.

Nová komunikace mezi domky v uli-
ci Za Pilou stála i s podílem vlastníků 
2,3 milionu. Za 873 tisíc korun byla 
vyměněna okna v Domě s pečovatel-
skou službou v Červenohrádecké ulici. 
Novinkou jsou parkovací místa v ulici 
U Sauny a 5. května za 815 tisíc korun. 
Dlouhodobá obnova hrušňového sadu
u hřbitova - výsadba - přišla na 700 
tisíc. V rozpočtu bylo také počítáno se 
sedmi miliony na údržbu škol a školek.

Zastupitelé během roku rozhodli
o sedmi akcích navíc. Šlo o zateplování 
a energetická opatření v ZŠ Budovatelů 
(25 milionů včetně dotace), o výměnu 
oken v Krušnohorské ulicii čp. 1658-9 
(5,3 milionu), podíl města na vybudo-

vání lezecké stěny v bývalém kultur-
ním domě (4,8 milionu), rekonstrukci 
komunikace u ZŠ Studentská (4,3 mi-
lionu), vybudování chodníku v Jezer-
ské ulici (898 tisíc) a dodání a montáž 
knihovny na zámek Červený hrádek 
(271 tisíc korun).  (ed)

Od letošního roku se mění sazba 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů 
na 508 korun za osobu a rok.

Poplatek platí každý, kdo má v obci 
trvalý pobyt. Nově také cizinci, kte-
rým byl povolen trvalý nebo pře-
chodný pobyt na dobu delší než 90 
dnů, kteří podle zákona pobývají
v ČR přechodně po dobu delší 3 měsí-
ců, kterým byla udělena mezinárodní 
nebo dočasná ochrana. 

Poplatníkem je také fyzická osoba, 
která vlastní stavbu určenou k indivi-
duální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
kde není nikdo hlášen k pobytu. Má-li 
ke stavbě určené k individuální rekre-
aci, bytu nebo rodinnému domu vlast-
nické právo více osob, jsou povinny 
platit poplatek společně.  (fo)

Za odpad se platí 

o osm korun více

Pokračování ze str. 1.
Chodci uvítají vybudování chodní-

ku v Mostecké ulici za 1,15 milionu 
korun. Rekonstrukce čeká chodník
v Palackého a Nerudově ulici za 1,2 
milionu korun. Největší položkou jsou 
energetická opatření na Základní škole 
v ulici Budovatelů, která si vyžádají 
25 milionů korun včetně dotace. Roz-
šíření tělocvičny na škole v ulici Kruš-
nohorská by mělo stát maximálně 38 
milionů. Pomocí dotace bude doplněn 
kamerový systém městské policie za 
3,5 milionů korun. Praktickou novin-
kou bude přístřešek pro cestující na 
autobusovém nádraží za sto tisíc. Oko 
potěší zeleň na Havlíčkově náměstí za 
125 tisíc korun či nová okna na zámku 
za 800 tisíc.  (ed)
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Vizitka zastupitele: Jiří Tláskal

Město vyhlásilo soutěž pro amatérské 
fotografy, kteří tak mohou vyhrát peně-
žitou odměnu. Zaslané fotografi e plánu-
je město v létě vystavit v galerii.

Do prvního června je možné posílat 
snímky se zajímavými nápady. Vyhlá-
šeny jsou dva tematické okruhy - Jir-
kovsko, místa nám blízká. Ten zahrnuje 

například architekturu, kulturní památ-
ky, ulice, mosty, řeku, noční záběry, 
dominanty. 

Druhý okruh má název Jirkov a Bro-
kof a jeho cílem je nový pohled na 
barokní sochy. Podněty lze nalézt na-
příklad v nové brožuře Jaroslava Ciny-
bulka, která je k prodeji v informačním 

centru v Kostelní ulici. Pro účast je 
nutné vyplnit přihlášku, která je tamtéž 
nebo na podatelně úřadu, případně na 
webu města. První místo bude oceněno 
třemi tisíci korun, druhé dvěma, třetí 
jedním tisícem. Loni se zapojilo 22 sou-
těžících jejichž snímky byly vystaveny 
v místní galerii v Kostelní ulici.  (ed)

Pěkné fotky z Jirkova čeká soutěž

Jiří Tláskal 
je zastupitelem 
od roku 2006, 
kdy kandidoval 
jako bezpar-
tijní za poli-
tickou stranu 
ČSSD, poté do 

„Rád bych, aby byl Jirkov pro všech-
ny bezpečný a aby město naslouchalo 
potřebám svých občanů,“ dodává svou 
vizi radní Tláskal, sám majitel zahrád-
ky, které se věnuje ve volném čase.

Rád poznává i okolní přírodu, a to 
ať už pěšky, na kole nebo teď v zimě 
na běžkách. Relaxovat chodí do sauny. 
Jiří Tláskal je dle svých slov spokoje-
ně ženatý, má dva dospělé syny a dvě 
vnoučata.  (ed)

ní vstoupil. Své smýšlení sám defi nuje 
jako středolevé. Po volbách, které se 
konaly před dvěma lety, se stal členem 

rady města. Kromě toho již 42 let pra-
cuje v oboru elektro na dolech ve fi rmě 
SUB-Krušnohorské strojírny, nyní ve 
funkci zástupce vedoucího úseku. 

Oblastí, která ho zajímá, je přede-
vším využívání peněz z evropských 
fondů pro zkvalitnění infrastruktury, 
zlepšování prostředí pro život v Jir-
kově a také spolupráce místní organi-
zace Českého zahrádkářského svazu 
s městským úřadem.

Vlevo Barbora Plachá s modrou harfou, jedinou v ČR. Vpravo Kristina Fialová, jedna z předních violistek.  Foto ZUŠ

Divadelní představení, které poba-
ví, slibuje program kulturního domu 
v centru Jirkova na neděli 17. února. 
Od 19 hodin budou mít návštěvníci 
možnost vychutnat si hru Slečna Abi-
gail, která je už dva roky úspěšná na 
newyorské Broadwayi. 

V Jirkově bude k vidění v podání Ji-
tky Asterové a Lukáše Pavláska, kteří 
nebudou šetřit humorem ale i impro-
vizovanými radami. „Diváci budou 
mít možnost se během představení 
zeptat na vše, co je v oblasti mezilid-
ských vztahů bude zajímat,“ vysvětlu-
je Monika Grus z informačního centra
v Kostelní ulici, kde si mohou zájemci 
zakoupit vstupenky. 

Hra byla napsána podle průvodce 
slečny Abigail o seznamování, randění 
a manželství od Abigail Grotke. Hlav-
ní postavou je Američanka, která se po 

smrti manžela rozhodla přednášet na 
světovém turné o vztazích. 
Českým divákům za pomoci českého 

asistenta Pepy představí nejvhodnější 
způsoby seznámení, poradí, jak poznat 
lásku nebo marnou touhu, jak manžela 
najít, opečovávat, případně si půjčit a 
zase vrátit zpět do rodiny.  

Vstupenky jsou v prodeji za 250 
korun v informačním centru, telefon
474 654 265.  (kviz)

S koncem světa, který měl proběh-
nout vloni 21. prosince, se svérazně 
vypořádaly organizátorky zajímavé 
akce s názvem 21. 12. 2012… Svět ne-
končí. Chystají se dokonce i na výsta-
vu, která proběhne rok poté, tedy 21. 
prosince 2013.

„Žijeme v době konzumu a médií, 
ze všech stran se na nás hrnou infor-
mace a dezinformace a my se v nich 
jen těžko orientujeme. S koncem světa 
to je tak, že jen končí jeden  kalendář
a podle předpovědi Mayů začne nová 
epocha lidstva, nová ve smyslu uvědo-
mění si morálních a duševních hodnot 
a podstaty vlastní existence,“ vysvět-
luje význam data Alexandra Zdeňko-
vá, organizátorka z Jirkova, která se 
svou kamarádkou Míšou Mokrošovou 
vše odstartovala.

Obě přes internet vyzvaly své zná-
mé, aby každý ten den natočil krátké 
video, nafotil pár fotek z průběhu dne 

„konce světa“. Výzva se šířila i do 
zahraničí. „Máme videa z ČR, Belgie
a Itálie, z Mexika, kde točila sama 
Míša, a z USA,“ potvrzuje Zdeňková. 

Účastníci se ptali lidí ve svém oko-
lí, které ten den potkali, jestli by něco 
ve svém dosavadním životě změnili
a co by vzkázali jako poselství do bu-
doucnosti. „Je překvapující a obrovsky 
povzbuzující, že skoro všichni řekli, 
že by ve svém životě neměnili nic. Že 
vše to, co se stalo, se stát mělo a že 
jsou vlastně spokojeni.“ 

V poselství ostatním byly odpovědi 
různé, ale všichni odpovídali podob-
ně: „Mějte se rádi a buďte tolerantní,“ 
prozrazuje Zdeňková, kterou teď s ko-
legyní čeká práce se zpracováním zís-
kaných materiálů. 

Do prosince by chtěly připravit vý-
stavu, která představí všechny účast-
níky projektu a jejich vnímání života
a důležitých hodnot.  (ed) 

V sále základní umělecké školy spo-
lu v úterý 22. ledna od 19 hodin pove-
dou muzikantský dialog viola a modrá 
harfa. 

Jako jediná v České republice hraje 
na modrou harfu francouzské fi rmy 
Les harpes Camac harfi stka Barbora 
Plachá. Hudbě se věnuje od dětských 

let, po pražské konzervatoři pokra-
čovala ve studiu v zahraničí. Během 
pobytu v Bruselu působila také jako 
harfi stka pro českou ambasádu, za-
stupovala republiku i na koncertě po-
řádaném pro královskou rodinu krále 
Alberta II. Posluchači ji znají i v řadě 
dalších evropských států. 

Violistka Kristina Fialová je řaze-
na k předním violistkám nastupující 
generace. Své hudební vzdělání pro-
hlubovala v cizině, na Royal Danish 
Academy of Music v Kodani. Koncer-
tovala po Evropě a v USA. Obě půvab-
né a talentované dámy spojily umění 
krásou vizuální i zvukovou.  (zuš)

Modrá harfa a vznešená viola zazní v Jirkově Jak to mezi muži a ženami 
funguje doopravdy

Konec světa se nekonal,
lidé nahráli svá poselství

Sbor dobrovolných hasičů pořá-
dá 13.-20. července

pro děti 6-15 let
letní soustředění na táboře

v Dolním Radíkově. 

Cena 3 500 korun, lze i ve 
splátkách. Bližší informace na 

tel.: 722 688 376. 
Příjem přihlášek do 31. ledna. 

Hlavní hrdinové příběhu.  Foto KVIZ

Příspěvková organizace Kulturní, vzdělávací a informační zařízení Jirkov 
zve na výjimečnou výstavu 

iQ park - Poznávej se, zaměřenou na lidské tělo a lidské smysly.

Šedesát zajímavých interaktivních exponátů ze science centra v Liberci 
naleznete v prostorách zámku Červený hrádek denně do 10. února. 

Výstavu podpořila společnost ČEZ.
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Tři králové naruby: nekoledovali, ale rozdávali

BOLEBOŘ  OTVICE

Na domácích slavnostech 660 let Boleboře nemohla Tercie chybět.      Foto LM

Historie hrou

● Historický šerm, hudby, tanec 
● Dobové kostýmy
● Rytířská klání a turnaje
● Dobová střelnice, stará řemesla
● Historické slavnosti na klíč
● Malířské a lakýrnické práce
Kontakt: tercie@tiscali.cz, 
tel. 603 894 000, 605 851 778, 
více info na www.tercie-cv.cz

...Petr Bidlas při malbě štítu bojového.                 Foto LMHynek Kolář při nýtování úchytu skandinávského štítu... 

Bojový kostým nebo gotický šat pro 
dámu? I zhotovení této „garderóby“ tu 
umí.                 Foto archiv Tercie - CV 

Otvice – Každý zná koledníky 
v kostýmech tří králů, kteří krátce po 
Novém roce chodí s koledou a vybí-
rají příspěvky na charitativní účely. 
V Otvicích se skupinka, která se ob-
lékla do kostýmů mýtických biblic-
kých postav, rozhodla pro jiné pojetí. 
Chodili po vsi, zvonili u domků, kde 
mají děti, a nabízeli dárky v podobě 
sladkostí. 

„Některé děti byly docela vyděšené, 
přece jen tuhle tradici neznají a „ten 
černej vzadu“ jim možná připomínal 
čerta, který je obcházel nedávno, ně-
kdy nám dokonce ani neotevřeli,“ při-
znává s úsměvem jedna z „králů“, Lea 
Novotná. A tak králové, kteří ve zdaři-
lých kostýmech vlastní výroby chodili 
po Otvicích, leckdy své perníčky ani 
neudali. Ale nevadí, bylo to poprvé, 
snad si děti časem zvyknou, že jejich 
tři králové nejenže neberou, ale rozdá-
vají, a hlavně že nejsou zlí…       (lm)

Otvice – Dobrou zprávu mají v Otvi-
cích pro ty, kteří tu chtějí stavět. Prud-
ký růst obce v posledních letech byl 
totiž zastaven překročením kapacity 
čerpací stanice odpadních vod.

„Čerpací stanice je majetkem Severo-
české vodovodní společnosti, ale pro-
vozují ji Severočeské vodovody a ka-
nalizace,“ vysvětluje starosta Pavel 
Ašenbrener. „Jednotliví investoři by 
sami těžko řešili své konkrétní přípa-

Otvická verze tří králů: Zprava Ladislav Rýzner, Lea Novotná a Lenka Součková, 
doprovod jim dělala s nůší sladkostí Lenka Málková.        Foto Natálie Šifaldová

Voda, základ rozvoje 

Boleboř - Společnost Tercie, sídlící 
v horské obci Boleboř, zajišťuje ser-
vis pro historické kulturní akce, jako 
jsou kadaňský Císařský den, Blatenské 
historické slavnosti a podobně. Firma 
vznikla v roce 2000. Vytvořili ji dva 
bývalí členové jedné ze skupin his-
torického šermu Petr Bidlas a Hynek 
Kolář. Trojici (tercii) doplnila manžel-
ka prvního z nich, Stanislava.

„Tak jako ostatní, kteří se zabýva-
jí historickým šermem, i nás k němu 
přivedl zájem o historii, věnovali jsme 
se tomuto koníčku přes patnáct let,“ 
vzpomíná na začátky Petr Bidlas. „Ča-
sem, jak už k tomu někdy dochází, nás 
to přestávalo bavit, objevily se rozdíl-
né názory na další vývoj skupiny, tak 
jsme odešli.“ 

Zájem o historii oba muže neopustil, 
teď šlo jen o to, kudy dál. Směr určila 
vlastně Stáňa Bidlasová, profesí uči-
telka v mateřské škole: „Proč myslet 
jen na dospělé, když jsou tu děti?“ Na 
podobných historických akcích totiž 
scházely atrakce zaměřené právě na 

malé diváky. A tak vznikla základní 
koncepce, kterou lze nazvat Historie 
hrou.

„Je doložené, že už ve 14. století si 
ve Francii na šlechtických dvorech 
urozená mládež krátila chvíli dětskými 
kuželkami, v Itálii pro malé aristokra-
ty zase vyráběli proslulé mechanické 
hry,“ říká P. Bidlas. „Při svých cestách 
po Evropě s historickým šermem jsme 
se s něčím podobným také setkáva-
li a tak jsme si řekli, proč to nezkusit 
doma? Pokud vím, byli jsme v tomto 
oboru jedni z prvních u nás. Aspoň 
v začátcích jsme o nikom podobně za-
měřeném neslyšeli.“

Od prvních krůčků, kdy Tercie po-
stupovala leckdy i metodou pokus – 
omyl (například při hledání správného 
vyvážení rytířských kuželek), uběhlo 
dvanáct let. Spoustu věcí se společníci 
naučili, spoustu věcí vyrobili – jejich 
práce jsou součástí některých mu-
zejních expozic doma i v zahraničí. 
    V Boleboři například vznikaly repliky 
historických zbraní pro muzikál Kleo-

patra. Hlavní však zůstalo zaměření na 
děti - dnes Tercie nabízí dvanáct atrak-
cí (některé jsou dvojmo, pro případ, 
kdy termíny akcí kolidují), například 
Dobývání hradu, Rytířské kuželky, Ší-

pomet, Šipky rytíře Žumbery, Dřevce 
a kroužky a podobně.

„Když je velká objednávka, vyrá-
ží nás až kolem patnácti, vypomáhají 
nám naši kamarádi a dnes už i jejich 
děti,“ vysvětluje H. Kolář a doplňuje, 
že za dobu své činnosti nechyběli na 
žádné významnější události historické-
ho zaměření v Čechách, od Chebu po 
Pardubice, od Liberce po Český Krum-
lov. Zajímavé jsou také výjezdy za 
hranice, zejména do německy mluvící 
části Evropy, ale ve výčtu jejich cílů 
nechybí ani Itálie, Polsko či Dánsko. 
„V Německu se pravidelně účastníme 
snad největší evropské události tohoto 
druhu, čtyřdenní Freienfelser Ritter-
spiele v Hessensku, kterou navštěvuje 
až třicet tisíc diváků. Právě v Německu 
jsou v této oblasti mnohem dál, vozí-
me si odtud odborné časopisy, z nichž 
čerpáme poznatky pro další práci.“

A o jakou práci jde? „Ekonomická 
situace u nás je nepříznivá, a to se 
vždycky promítne první do kultury. 
Zakázek už není zdaleka tolik co dřív, 
takže se věnujeme i dalších činnostem, 
například výrobě historických štítů či 
pavéz, erbů, praporců a korouhví nebo 
replik zbraní pro děti,“ říká Bidlas, 

vyučený malíř pokojů. Kolář je absol-
ventem stavební průmyslovky, ale jak 
poznamenává s úsměvem jeho kolega, 
úspěšně se překvalifi koval na zdatného 
truhláře. Ale občas jen se středověkem 
nevystačí. „Vyrábíme i stylové pouta-
če a provádíme malířské a lakýrnické 
práce.“ 

Dnešek zkrátka historickým krato-
chvílím už tolik nepřeje, ale poctivá 
práce je třeba v každé době. A pak: 
nadšenci z Tercie patří mezi ty šťast-
livce, kterým poskytuje živobytí jejich 
koníček, a krédo Historie hrou vůbec 
není špatný fi remní štít.                 (lm)

Sdružená obec BARÁČNÍKŮ v Otvicích
pořádá v sobotu dne 16. února 2013
STAROČESKÝ PLES
v Kulturním domě v Otvicích
K tanci hraje orchestr p. Baranijaka
Začátek: 20 hodin             Vstupné 200 Kč

dy toho či onoho pozemku. A protože 
zájmem obce je další rozvoj, ostatně 
i my tu máme stavební parcely, vyvo-
lali jsme jednání, které by tento pro-
blém řešilo komplexně.“

Výsledkem je smlouva o zkapacitně-
ní čerpací stanice ještě letos. Obec bude 
tuto akci spolufi nancovat částkou 430 
tisíc korun V Otvicích žije asi sedm set 
lidí, po úpravách bude mít čerpací sta-
nice kapacitu pro tisíc obyvatel. (lm)

Dobrá nálada a kroje vítány Stoly číslovány 
Koš štěstí připraven Předprodej: Ant. Bílek tel. 607 609 647
Akci podpořily soukromé fi rmy z Otvic a obec Otvice

● Středověké hry a soutěže



Vítěz vrskmaňského 

turnaje je ze Strupčic

Strupčická síň slávy - za pět let slušná přehlídka úspěchů.                    Foto LM 
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STRUPČICE VRSKMAŇ

Na stoletou tradici navázali víc než úspěšně

Štědrý den připravili i lesní a polní zvěři
Vrskmaň – Už osm let se na Štědrý 

den vydává malá výprava z Vrskmaně 
na procházku, na jejímž konci je krme-
lec v malém lesíku pár kilometrů za 
vsí. Také letos vyrazila asi dvanácti-
členná skupina dospělých i dětí s kbe-
líky a taškami naplněnými pamlsky 
pro zvěř, žijící v okolí obce.

Přestože kolem Vrskmaně se neroz-
kládají žádné lesy, i tady nacházejí 
útočiště některé druhy zvěře. „Jsou to 
především bažanti a zajíci, ale v re-
mízkách se skrývá i vysoká,“ vysvět-
luje Eva Trubačová, iniciátorka této 
milé vánoční akce. Její slova potvrzuje 
řada otisků kopýtek ve sněhu, zejména 
kolem krmelce. Ale ještě dřív, než se 
došlo k němu, svůj díl dostala menší 
zvířata na dvou místech, zakrytých 
kousek nad zemí malými stříškami. 

Vrskmaň - Vánoční svátky nezna-
menají jen povalování se u televizních 
pohádek. Ve dnech volna se koná řada 
sportovních setkání. A jedno z nich, 
turnaj ve stolním tenise, proběhlo 26. 
prosince ve Vrskmani. 

Zúčastnilo se ho 23 borců, pocho-
pitelně nejen místních. Vyřazovacím 
pavoukem se nejúspěšněji prodral Jiří 
Kotlár ze Strupčic (na snímku upro-
střed), který ve fi nále porazil domácí-
ho Václava Horu (vlevo). Třetí příčku  
obsadil chomutovský Miloš Nešpor 
(vpravo). 

Strupčice – Sbor dobrovolných hasi-
čů ve Strupčicích vznikl v roce 1900. 
Po odsunu německého obyvatelstva 
v činnosti pokračovali dobrovolníci 
čeští. Tradici tak kupodivu nepřeru-
šily poválečné změny, ale až nedávná 
doba. Po téměř sto letech byla organi-
zace rozpuštěna. Po desetileté pauze 
však hasiči znovu ožili a v posledních 
pěti letech se jejich členská základna, 
vybavení i aktivity prudce rozvíjejí.

„V roce 1998 jsme majetek hasičské-
ho sboru rozprodali a sbor zanikl,“ líčí 
nedávnou minulost starosta Strupčic 
Luděk Pěnkava. „ V devatesátých le-
tech totiž organizace začala stagnovat 
a nevyvíjela prakticky žádnou činnost. 
Ale v roce 2008 se objevili noví lidé, 
kteří projevili zájem o obnovení sbo-
ru, a tak dostali šanci to znovu zkusit. 
Mimo jiné proto, že se zaměřili na 
mládež.“

Postupně se podařilo zřídit a vystrojit 
výjezdovou jednotku disponující tře-
mi vozidly. Dnes má SDH Strupčice 
83 členy, 24 ženy, 23 muže a 36 dětí. 
Právě početná dětská část znamená 
v rámci regionu primát, tolik dětí žád-
ný sbor v okolí nesdružuje. Na začátku 
nové kapitoly historie strupčických 
hasičů jich přitom bylo jen sedm, ale 
zájem rychle rostl. Podle Karla Kul-
hánka, velitele výjezdové jednotky, 
který má na starosti i mládež, nemusejí 
dělat žádné nábory, zájemci se jim hlá-
sí sami. Kromě účasti v celoroční hře 
pro mladé hasiče Plamen trénují také 
sportovní disciplínu nazvanou požár-
ní útok. „A můžeme říct, že naše děti 
v rámci okresu patří ke špičce,“ uvádí 
na adresu svých svěřenců Kulhánek. 

Strupčice jsou jedním z nemnoha 
sborů, které dokáží postavit v požár-
ním sportu i družstvo žen. To se do-
konce probojovalo do krajské soutěže.

Dobrovolné hasičství je nezřídka ro-
dinnou a dlouhodobou záležitostí. 
Příkladem je starostka sboru Karina 
Jindrová. „Jsem hasičkou už od mládí 
a můj muž jím byl po celý život, od 
patnácti let.“ Podobně je na tom i stroj-

ník Petr König, kromě něj je ve sboru 
jeho manželka, děti i další příbuzní - 
devět lidí, desetina celého sboru.
Činnost hasičů fi nancuje z podstatné 

části obec. Jak říká starosta Pěnka-
va, pro Strupčice je existence sboru 
přínosem. „Kromě práce s mládeží 
a vlastních výjezdů pomáhají, kde je 
potřeba, například pročišťují kanaliza-
ci, odklízejí sníh nebo po bouřce od-
straňují stromy.“ Navíc se dá očekávat, 
že výjezdů vbrzku podstatně přibyde. 
Loni jich bylo patnáct, ale vztahovaly 
se na katastr obce. Teď sbor čeká „po-
výšení“ o kategorii výš, takže budou 
voláni k zásahům v rámci celého okre-
su. Tato změna nepřišla sama od sebe, 
je to vlastně uznání kvality výjezdové 
jednotky a tedy do jisté míry pro obec 
prestižní záležitost.

Zázemí našli hasiči v bývalé konírně 
statku. Objekt si začali opravovat své-

Jak uvedl za organizátory turnaje 
starosta Vrskmaně Václav Hora, spor-
tovní část akce posléze plynule přešla 
v část společenskou. Po dohrání po-
sledního zápasu patřil sál místní re-
staurace, kde vše probíhalo, klasické 
vesnické zábavě.                           (lm)

Palice kukuřice, jablka, zrní a další po-
choutky poslouží jako přilepšení men-
ším zvířatům – jak prozrazují stopy, 
zejména zajícům. Krmelec pak zaplni-
lo kromě ovoce ještě staré pečivo.

Vrskmaňské zakrmení zvěře má ješ-
tě jednu část – poté, co nadělili něco 
na zub svým zvířecím sousedům, se 
dárci sešli na obecním úřadě. Tady už 
zavládla atmosféra skutečně sváteční – 
zpívaly se koledy a občerstvení v po-
době cukroví připomínalo, že Vánoce 
jsou už skutečně za dveřmi – vždyť do 
Štědrého večera zbývaly už jen hodi-
ny. A pohodu přítomných mohla jen 
umocnit myšlenka, že možná právě 
v těchto chvílích si v lesíku či na mezi 
pochutnává na chutném dárku ušák či 
srna. Právě podobné chvíle dokreslují 
výjimečnost a pohodu vánoc…    (lm)

pomocí, později obec získala na ten-
to účel víc než milionovou dotaci se 
Státního zemědělského intervenčního 
fondu (SFIZ). Svépomocí si opravili 
i svá vozidla (práce v hodnotě přibližně 
280 tisíc). Další dotaci, opět ze SZIF, 
získali vloni na materiální zabezpečení 
výjezdové jednotky a na činnost mlá-
deže. „Díky ní mají všechny naše děti 
kompletní oblečení, což je věc dost vý-
jimečná,“ připomíná K. Jindrová. 

A co dělají hasiči, když nehasí? Žijí 
bohatým sportovním i společenským 
životem. V zimě pořádají hasičský 
ples, podílejí se na organizování dal-
ších akcí v obci i mimo ni (dětský den, 
chomutovská bambiriáda), od jara do 
podzimu jezdí po soutěžích v různých 
kategoriích. Zkrátka Sbor dobrovol-
ných hasičů Strupčice opět žije. A to 
je dobře nejen pro jeho členy, ale i pro 
obec samotnou.                              (lm)

Hasičské mládí v akci - snímek z domácí soutěže v roce 2011.  Foto archiv SDH 

První zastávka - nejprve pár dobrot 
pro malou zvěř.                      Foto LM 

Vánočka, prskavky, zpěv koled, i to 
je vrskmaňské zakrmení.    Foto LM 

Poznají zvířata, že je Štědrý den? V okolí Vrskmaně určitě. Jednou z těch, kdo 
se o to přičinili, byla i Adélka Poláková.                                    Foto Luboš Mizun 

Požární sport v ženském podání je směsicí šikovnosti, fyzické zdatnosti a dyna-
miky ženského půvabu. Na snímku při startu štafety Denisa Mašková, ve výřezu při 
zdolávání překážky Dominika Lebedová.                     Foto archiv SDH Strupčice
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Představujeme Základní a praktickou školu v Krušnohorské ulici, kterou čeká do nového roku nejvíce novinek

• Hned zkraje nového roku krad-
li. Hlídka strážníků si všimla v pravé 
poledne, že v zahrádkářské kolonii
v Telšském údolí se děje něco nekalé-
ho. Dva devatenáctiletí mladíci každý 
na svém vozíku tlačili litinovou vanu 
a prázdný barel, které pravděpodobně 
slouží jako nádrže na vodu pro zahrád-
káře. Oba muži nejprve tvrdili, že vše 
našli v přilehlém lesíku. Strážníci ale 
pojali podezření, že věci byly odcizeny 

z některé ze zahrad. Mladíci se k tomu 
nakonec i doznali, dokonce i řekli,
v které zahrádce věci ukradli. Pro po-
dezření z trestného činu zavolali stráž-
níci Policii ČR, která věc přebrala k 
dalšímu šetření.  

• Stánkaři rozjezdili záhon. Keříky 
vysázené v proluce u náměstí bezo-
hledně rozjezdili přespolní provozo-
vatelé stánků při rozsvícení vánočního 
stromu. Město po nich bude chtít uhra-
dit škodu ve výši 2 500 korun, kromě 
toho jsou předvoláni kvůli spáchání 
přestupku ke správnímu jednání. 

• Podivní pomocníci. Volání o po-
moc, opilý muž na zemi, dva další nad 
ním. Toho byli svědci strážníci, kteří 
dorazili v noci do Studentské ulice. 
Poznali, že jde o dva místní bezdo-
movce, ti jim vykládali, že kamarád 
upadl a oni mu chtějí pomoct se zved-
nout. Jenže ležící muž naopak tvrdil, 
že je nezná, naopak prý ho chtěli okrást 
o cigarety a vyhrožovali mu. Jeho ver-

zi odpovídalo okolí - poházené dokla-
dy, zapalovač, brýle a čepice. Strážníci 
raději zavolali Policii ČR, aby věc vy-
šetřila, protože měli podezření na spá-
chání trestného činu. 

• Opilec odpojil vánoční strom na 
náměstí, jiný poberta zase strhával 
ozdoby. Ozdoba centra města, nově 
ozdobený a nasvícený smrk hned 
pár hodin po slavnostním rozsvícení 
zhasnul... Vinou osmnáctiletého van-
dala, který si vlezl za plůtek, popíjel 
tu alkohol a odpojil kabely. Vysloužil 
si tak pokutu za konzumaci alkoholu 
na veřejném prostranství a přestupek 
proti majetku. Na Silvestra, vlastně 
už na Nový rok, si vybral strom za 
cíl šestadvacetiletý muž. Lezl po něm
a shazoval zcela nové ozdoby, pět z 
nich se mu podařilo úplně zničit. Stráž-
níkům ještě odmlouval, odmítal ukázat 
občanku, proto ho museli odvézt na 
Policii ČR a jeho přestupek bude pro-
jednávat správní orgán.  (měp/ed) 

Městská policie Jirkov informuje Telefonní číslo 474 654 179, 732 981 010

Městská policie Jirkov informuje, že 
s účinností od 1. ledna platí nové poku-
tové bloky. O jaké změny jde, uvádíme 
níže:

 • Přestupce neobdrží jen ústřižek, 
jako tomu bylo dosud, ale vždy jeden 
pokutový blok a to jeho část A. 

• Výše pokuty na pokutových blo-
cích na pokuty na místě zaplacené není 
předtištěna, ale pokutový blok se vy-
plňuje.

• Přestupce má právo vyplněný 
blok prohlédnout. Bloky na pokuty 
na místě zaplacené obsahují dvě části, 
část A pro přestupce, část B pro správ-
ní orgány. Bloky na pokuty na místě 
nezaplacené obsahují tři části, A pro 
přestupce, B a C pro správní orgán.

• Přestupce svým podpisem potvrdí 
svůj souhlas s uložením pokuty v blo-
kovém řízení na každé části.

• Ten, kdo pokutu ukládá, má po-
vinnost pokutový blok přestupci před-
ložit.  (měp)

Strážníci pracují ve všední den i ve svátek Pokutové bloky se mění

Dokument podnítil řadu otázek 

Studenti gymnázia v kině Jirkov zhlédli snímek Je to jen vítr, oceněný na fi lmo-
vém festivalu Berlinale. Inspirací byly rasové útoky v romských osadách v Ma-
ďarsku. Tématem je den v životě romské rodiny. Gymnazisté nahlédli do skuteč-
ného světa romské komunity a v besedách s učiteli si mohli utvořit vlastní názor 
na ožehavou problematiku, která ani nám není vzdálená (útok žhářů ve Vítkově, 
jehož největší obětí byla dvouletá Natálka). 

Výše uvedené materiály poskytla ZŠ Krušnohorská a Chomutovské soukromé 
gymnázium se sídlem v Jirkově.

Dramatická výchova v roce 2012

Výuka dramatické výchovy má ve škole dlouholetou tradici. Vyučuje se for-
mou volitelného předmětu i zájmového útvaru. Žáci se podílejí na zajišťová-
ní kulturních akcí, ať se jedná o vánoční jirkovské adventy, akademie školy 
nebo různé soutěže a přehlídky. V roce 2012 se děti připravovaly na recitační 
soutěž Den poezie a některé z nich výrazně uspěly i v okresním kole (Natálie 
Dolejšová – čestné uznání). Žáci 8. A a 8. B zahajovali olympijské hry k 25. 
výročí školy. O rok starší kolegové uspěli v soutěži Divadloklání vyhlášené 
městem Jirkov na druhém místě. Předloni byli dokonce první. Talent dětí se šíří
i vzduchem, jak dokazuje reklamní rádiový spot na gymnázium, který je dílem tří 
žáků – Dominika Cvrka, Moniky Haové a Kateřiny Sedlákové. 

Němečtí sousedé se stávají přáteli

V roce 2005 navázala škola spolupráci s gymnáziem a střední školou v Brand-
-Erbisdorfu. Uskutečnili jsme už spoustu zajímavých akcí. Jako příklad můžeme 
uvést první společný projekt, který měl upozornit na osud zámku Jezeří. Dále 
zmapování hornin a nerostů typických pro Krušné hory zakončené výstavou, lapi-
dáriem a nádhernou knihou s příběhy kamenů. Jednou z posledních akcí byla naše 
již tradiční adventní návštěva Brand-Erbisdorfu.

V srpnu přejde pod vedení školy gym-
názium, které sídlí v Mostecké ulici. 

Zůstane jako odloučené pracoviště
v Mostecké ulici na druhé straně měs-
ta. Pro tamní studenty se tak cesty do
a ze školy nemění, příjemnou novinkou 
pro ně ale zajisté bude fakt, že už nebu-
dou muset platit školné. 

„Gymnázium bude fi nančně podporo-
vat město Jirkov a za denní studium ne-
bude vybírat poplatek. Naopak se ještě 
budeme snažit nabídnout moderní for-
my výuky a výhodné jazykové pobyty 
v zahraničí,“ potvrzuje starosta Radek 
Štejnar. 

Do srpna má ještě škola samostat-
né právní postavení jako soukromá 

společnost s ručením omezeným, jako 
tomu bylo od jejího zřízení před dvaceti 
lety. 

Dlouholetý ředitel Pavel Cibulka pře-
stěhoval gymnázium do Jirkova kvůli 
výhodnému nájmu loni v létě. V sou-
časné době odchází do důchodu, proto 

mu vedení města nabídlo převzetí školy 
pod svá křídla.  

Pedagogický sbor zůstává, stejně tak 
budou i nadále podporování sportovně 
nadaní žáci. Gymnázium vychovalo 
už několik známých tenistů či hokejis-
tů, například Tomáše Lojku či Martina 
Bašku. 

Přihlášky ke studiu na gymnáziu  mo-
hou žáci podávat do 15. března přímo 
na sekretariátu gymnázia v Mostecké 
ulici nebo na sekretariátu Základní ško-
ly Jirkov, Krušnohorská 1675.

Případné přijímací pohovory proběh-
nou ve dnech 23. a 25. dubna v budově 
gymnázia v Mostecké ulici v Jirkově.  
Uchazeči s průměrem do 1,75 budou 

Studenti na gymnáziu platit nebudou

Zajímavost:
► reklamní spot, který běží na 

rádiu Gama, vytvořili deváťáci ze 
ZŠ Krušnohorská 
► na autobusu MHD a na pla-

kátech jsou vyfoceni skuteční stu-
denti gymnázia

Největší škola ve městě 
má speciální třídy

Škola patří mezi největší v regionu nejen svou velikostí, 
ale i počtem žáků. V současné době jich tu je téměř 700 ve 
40 třídách. Zařízení má letitou tradici ve vzdělávání dětí se 
zdravotním postižením, hlavně se specifi ckými poruchami 
učení, jako jsou poruchy psaní, čtení apod. Péče pedagogů  
probíhá na základě doporučení příslušného poradenského 
pedagogického centra, které provádí hospitace a kontrolu 

ve třídách, kde jsou integrovaní žáci, dále pak na základě doporučení pedagogic-
ko-psychologické poradny. Velice úzce škola spolupracuje se Speciálním peda-
gogickým centrem při Logopedické základní škole v Měcholupech, konzultuje 
s poradnou a pedagogickými centry všechna závažná rozhodnutí. 

Tradiční jsou také sportovní třídy se zaměřením na volejbal a fotbal ve spo-
lupráci s kluby VK Ervěnice a VČSA Ervěnice. Pro rozšířenou výuku tělesné 
výchovy jsou využívány dvě malé tělocvičny a jedna velká, která bude letos pře-
budována na sportovní halu, a blízký sportovní areál s umělým povrchem. Spor-
tovní úspěchy žáků jsou na republikové a mezinárodní úrovni. (zš)

Základní škola v loňském roce osla-
vila 25 let od doby, kdy do ní vkročili 
první žáci a učitelé. Při této příleži-
tosti učitelský sbor i žáci uspořádali 
mnoho kulturních a sportovních akcí.
U příležitosti Letních olympijských 
her v Londýně proběhla olympiáda 
mezi žáky školy a následně i mezi 
žáky jirkovských škol. 

Sled kulturních akcí zahájila slav-
nostní akademie žáků školy a ukončil 
koncert v předvánočním čase se vzác-
ným hostem. Za účasti chomutovské-
ho Big Bandu Zdenka Tölga vstou-
pil na pódium zpěvák Laďa Kerndl
a společně s dětskými sbory Zvoneček 
a Slavíček a sborem učitelek důstojně 
zakončili oslavy. V kulturním domě 
tak navodili sváteční atmosféru. Kaž-
dá skladba byla originálně věnována 
jednotlivým školním profesím (učite-
lům, uklízečkám, kuchařkám…).

Učitelky i žáci věnovali spoustu 
volného času na nacvičení společných 
písní a odměnou jim bylo spokojené 
posluchačstvo. Zpívající učitelky 
navíc dostaly od Ladi Kerndla polibek 
a růži.

Za fi nanční pomoc děkujeme Hospo-
dářské komoře ČR.  (zš)

Školáci slavili čtvrtstoletí olympiádou

Střípky ze školního dění

Úvodní vystoupení žáků na jirkovské olympiádě.  Foto ZŠ

Na snímku vzory vyplněných bloků 
na pokutu na místě zaplacenou a na 
místě nezaplacenou. Bližší informace 
jsou také na stránkách ministerstva 
fi nancí.  Foto MĚP



KAM ZA ZÁBAVOU 
KULTURNÍ DŮM JIRKOV                                                     informace na telefonu 474 684 560 

Sobota 2. 2. 15 hodin - Dětský karneval pořádá již tradičně DDM Paraplíčko. Děti do 
dvou let zdarma, starší vstupné 30 korun. Rezervace a předprodej v DDM, 474 654 313

Neděle 3. 2. 14 hodin - Taneční odpoledne pro seniory s Malou muzikou pana Vávry, 
vstup 40 Kč.

Pátek 15. 2. 20 hodin - Reprezentační ples ZŠ Budovatelů, vstupenka 200 Kč, bohatá 
tombola a předtančení je již tradicí. Hrát bude skupina Flash Dance. Prodej vstupenek 
bude v kanceláři ZŠ Budovatelů.

Neděle 17. 2. 19 hodin - Divadelní představení Slečna Abigail, komedie o ženách a mu-
žích. Hrají Jitka Asterová a Lukáš Pavlásek, informace na str. 3. Vstupné 250 Kč, před-
prodej a rezervace v Informačním centru, tel: 474 654 265.

Pátek 22. 2. 20 hodin - Myslivecký ples města Jirkova, hraje kapela Rullete Music Band, 
moderátor Václav Tittelbach. Host Petra Černocká. Bohatá a pestrá myslivecká tombola. 
Vstupenky za 320 Kč v prodeji od února v Informačním centru v Kostelní ulici. Z každé 
vstupenky je určeno 20 Kč na nákup nového auta pro sdružení. ProHandicap v rámci 
kampaně Jirkov jede o 106.

Neděle 24. 2. 14 hodin - Divadelní představení pro děti O mlsném Matesovi a princezně 
Terezce. Divadlo M Duchcov, vstupné 30 Kč.

ZÁMEK ČERVENÝ HRÁDEK                                               informace na telefonu 474 684 560

Do 10. 2. - Interaktivní výstava IQ Park Poznávej se. Po-pá 9-17 hodin. So, ne 10-17. 
Děti 40 Kč, dospělí 60 Kč, rodinný vstup (2 dospělí, 3 děti) 150 Kč

Wellness centrum - po-ne 9-21 hodin. Sauna, vířivka, masáže, pedikúra. Každý sudý týden 
v pondělí je wellness z provozních důvodů uzavřeno.  

KLUDSKÉHO VILA                                      informace na telefonu 474 654 007

Pátek 8. 2. 17 hodin - Cestopisná beseda s Květou Belanovou, tentokrát o Peru.
Městská knihovna - otevírací doba: oddělení pro dospělé út, st, čt 9-12 a 13-18 hodin, pá

a so 8-12 hodin. Dětské út, st, čt 13-18 hodin, pá a so 8-12 hodin.

GALERIE JIRKOV                                                                 informace na telefonu 607 842 291

Do 28. 2. Ladislav Steňko - Obrazy a grafi ky z depozitáře.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE PARAPLÍČKO  informace na telefonu 474 654 313

Pátek 25. ledna 15 hodin - Keramická dílna pro příchozí, 50 Kč.
Sobota 19. 1. 10 hodin - Jóga pro děti. Workshop pro příchozí, 50 Kč. Informace na str. 3.
Pátek 1. 2. od 8 až 16:30 hodin - Výlet do Prahy. Program: Václavské náměstí, Muzeum 

Barbie a Monster High, Muzeum Lega, Staroměstské náměstí. Cena 360 Kč. Přihlášky 
na tel. 474 654 313.

Pátek 8., 15. a 22. února 15 hodin - Keramická dílna, 50 Kč.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA  informace na telefonu 474 654 077

Úterý 22. 1. 19 hodin - Klub přátel hudby - recitál Dialog violy a modré harfy. Harfi stka 
Barbora Plachá a. violistka Kristina Fialová, viz str. 3. 

Úterý 12. 2. a čtvrtek 14. 2. 18 hodin - 1. a 2. koncert vítězů školního kola.

PROGRAM KINA 
www.kinojirkov.nainternetu.cz

 tel.: 474 680 337

Vánoce slavili i na horách

7Jirkovské noviny č. 1

Středa 23. 1. 17:30, so 26. 1. a ne 27. 1. 
15 hodin
O myšce a medvědovi - animovaný Fran-
cie, od 89 Kč
Středa 23. 1. 20 hodin 3D
Carmen - muzikál ČR, od 164 Kč
Čtvrtek 24. 1. 17:30, pá 25. 1. 20 hodin
Ano, šéfe! - komedie Francie, od 79 Kč
Čtvrtek 24. 1. 20 hodin, pátek 25. 1., sobota 
26. 1. 17:30
Mládeži nepřístupno - komedie USA, od 
89 Kč
Neděle 27. 1. 17:30
Jack Reacher: Poslední výstřel - nepří-
stupný USA, od 89 Kč
Středa 30. 1. 17:30, sobota 2. 2. 20 hodin
Lincoln - historický USA, od 99 Kč
Středa 30. 1., čtvrtek 31. 1. 20 hodin
Nespoutaný Django - western USA, od 
119 Kč
Čtvrtek 31. 1., pátek 1. 2., středa 6. 2. 
17:30, sobota 2. 2.2 a neděle 3. 2. 15 hodin
Čtyřlístek ve službách krále - animovaný 
ČR, od 139 Kč
Pátek 1. 2. 9 hodin (pro seniory) a 20 hodin
Cesta do lesa - komedie ČR, od 50 Kč
Sobota 2. 2. a neděle 3. 2. 17:30 3D
Paralelní světy - scifi  romantický Kanada, 
od 129 Kč

Betlémské světlo 

přijelo do Jirkova

Školáci procházeli 
výstavu potmě

Žáci osmých tříd Základní školy ve 
Studentské ulici absolvovali před vá-
noci v Praze zajímavou výstavu, o níž 
sepsala pár vět učitelka Jana Kužmin-
ská a Kristýna Felgenhauerová z 8. A: 

Mohli jsme si vyzkoušet chůzi se 
slepeckou holí, Braillovo písmo, různé 
stavebnice a pomůcky uzpůsobené pro 
lidi se zrakovým postižením. Vlastní 
výstava trvala hodinu. 

Provázeli nás lidé se zrakovým po-
stižením. Po celou dobu jsme se po-
hybovali v naprosté tmě. Procházeli 

jsme byt, ulici, les, kavárnu. Museli 
jsme zapojovat smysly. Hlavně hmat
a sluch. Na závěr i čich. Po hodině 
jsme byli rádi, že to byla pouze vý-
stava a ne skutečnost. Byl to nevšední 
zážitek. 

Jelikož bylo právě Mikuláše, nemohli 
jsme vynechat i prohlídku Prahy s vá-
nočními trhy a atmosférou. Při odjezdu 
se už začali objevovat čerti, andělé a 
Mikuláš. Ale to už nás autobus odvážel 
zpět k domovu. Děkujeme touto cestou 
městu Jirkov za podporu akce.  (zš)

Křížovka s tajenkou. Autor Václav Jirkovský, Most.

I na Štědrý den v rámci akce Živý Betlém na zámku Červený hrádek (na sním-
ku) probíhal doprodej výrobků, které připravily jirkovské děti na adventní trhy. 
Výtěžek 3 500 korun z prodeje během Štědrého dne byl věnován na konto veřejné 
sbírky sdružení Prohandicap, v rámci kampaně Jirkov jede o 106, jejímž cílem je 
vybrat peníze na auto pro handicapované děti. Z loňských adventních trhů, které 
se konají v Kostelní ulici vždy v prosinci již od roku 2007, se podařilo vybrat přes 
82 tisíc korun. Vlastnoruční výrobky poskytly do prodeje děti ze všech školských 
zařízení ve městě, z dětského domova ve Vysoké Peci a místní senioři.  Foto KVIZ 

Anička Michaličková byla jednou 
z těch, kteří si přišli 23. prosince pro 
Betlémské světlo na autobusové ná-
draží. Do Jirkova jej přivezli skauti 
historickým autobusem Škoda 706 
RTO.  Foto MM

Přiblížit staré vánoční zvyky se během adventu a Vánoc podařilo členům Hor-
ského klubu Lesná v tamním  Krušnohorském muzeu. Zhruba 300 návštěvníků 
mohlo vidět lití olova, výrobu svíček, mašlovaček a ozdob z jablek a ořechů, peče-
ní a zdobení perníčků, drátkování, vyřezávání zvířátek, práci s ovčí vlnou, předení 
na kolovrátku, paličkování, tkaní a výrobu svícnů na hrnčířském kruhu. Pro děti 
byla připravená nebeská pošta, psaní dopisů Ježíškovi a focení u stromečku. Ka-
ždý si mohl odnést Betlémské světlo z kapličky sv. Antonína.  Foto KH

Štědrý den patřil charitě

Chystáte kulturní či sportovní akci? Dejte vědět ostatním!
Městský úřad nabízí bezplatné uveřejnění v dvouměsíčním 

tištěném přehledu kulturních a sportovních událostí, na webu města 
a v Jirkovských novinách. 

Kontaktujte odbor vnitřní správy a vztahů s veřejností, p. Karlovskou,
nám. E. Beneše 1, tel. 474 616 481, e-mail: a.karlovska@jirkov.cz.

Nutné jsou základní informace - pořadatel, kontakt, datum, čas a místo. 
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Martina Mikulášková, bilance roku 2012: 
vicemistryně republiky, vítězka Toi Toi Cupu

Nadílka vskutku vánoční, přesto nepotěšila

Jirkovské noviny č. 1

Závody Světového poháru se v zahraničí těší velkému zájmu diváků. Na sním-
ku Martina Mikulášková v belgickém Zolderu.   Foto archiv Miroslav Mikulášek 

Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Ervěnice

místo: Tělocvična Základní škola Krušnohorská - Jirkov
datum kategorie název družstva hostí čas

  5. 1.  KP mladší žáci B mistrovský turnaj 9:00
11. 1.  1. liga muži Volleyball Nymburk 19:00
12. 1.  1. liga juniorky VK Karlovy Vary 10:00 + 14:00
12. 1.  1. liga muži TJ Loko Česká Lípa 18:00
19. 1.  1. liga junioři Prosek Praha 10:00 + 14:00
26. 1.  Pohár nadějí mistrovský turnaj 9:00
27. 1.  Pohár nadějí mistrovský turnaj 8:30
  3. 2.  1. liga junioři Rychnov nad Kněžnou 10:00 + 14:00
  9. 2.  KP-1 muži B SK TO Duchcov 9:00 + 13:00 
  9. 2.  1. liga juniorky soupeř bude určen 11:00 + 15:00
  2. 3.  1. liga junioři VK Sever Žatec 9:00 + 13:00
  2. 3.  1. liga juniorky soupeř bude určen 11:00 + 15:00
  9. 3.  KP-1 muži B VK Litvínov 10:00 + 14:00
16. 3.  1. liga junioři TJ Slávia Liberec 9:00 + 13:00
16. 3.  1. liga juniorky soupeř bude určen 11:00 + 15:00
31. 3.  KP starší žáci mistrovský turnaj 9:00
  6. 4.  KP mladší žáci A+B mistrovský turnaj 9:00
  6. 4.  1. liga junioři Ostrov nad Ohří 10:00 + 14:00

Nejsou uvedeny domácí zápasy 1. ligy mužů (play off), KP starších žákyň, 
KP mladších žákyň - šestkový a KP mladších žákyň - čtyřkový, protože tato 
družstva hrají turnajově a zatím není známo pořádající družstvo.

Jirkovská cyklistka Martina Miku-
lášková má za sebou poměrně úspěšný 
rok, ale úplně spokojená není. Nepo-
vedlo se jí totiž to hlavní, obhájit titul 
mistryně republiky. Ten na sklonku 
roku 2011 uzmula Pavle Havlíkové, 
která v době nepřítomnosti české jed-
ničky Kateřiny Nash (trénuje i závodí 
v USA) českému ženskému cyklokro-
su dominuje. Přesto lze její výsledky 
dosažené v průběhu roku 2012 pova-
žovat za úspěch, zejména proto, že 
kvůli onemocnění neabsolvovala ta-
kovou přípravu, jakou jí trenér naplá-
noval.

Trikot mistryně čeká ve skříni
„Mistrovství republiky se jelo 8. pro-

since v Lounech, měli jsme zdánlivou 
výhodu domácího prostředí,“ říká de-
vatenáctiletá cyklistka, trénující právě 
v lounském sportovním centru mlá-
deže. „Jenže jsme trénovali za sucha 
nebo za mokra a těsně před závodem 
trať začala namrzat, takže naše výho-
da se rozplynula.“ Vítězství si vyjela 
třicetiletá Pavla Havlíková, jezdící 
profesionálně za belgickou stáj Telenet 
Fidea. „Ona měla víc sil na rovinkách, 
v technických pasážích jsem ji dojíž-
děla, ale nedostihla jsem ji. Projevil se 

nedostatek najetých kilometrů v pří-
pravě a to, že jsem byla jen dva týdny 
po nemoci. Trikot mistryně republiky 
může nosit jen aktuální držitelka, ten 
svůj jsem tedy odložila do skříně,  ale 
doufám, že ho znovu vytáhnu – je to 
svým způsobem motivace,“ dodává 
s úsměvem Martina.

Sbírání zkušeností v zahraničí 
Martina Mikulášková se coby mis-

tryně republiky stala členkou repre-
zentace a účastní se závodů Světového 
poháru. Tuto sérii začala u nás šestnác-
tým místem v Táboře, následující zá-
vod v Plzni se jí nevydařil a skončila 
na konci třetí desítky. Ovšem na násle-
dujícím mistrovství Evropy v britském 
Ipswichi si počátkem listopadu spravi-
la chuť dvanáctou pozicí. Mezi dobré 
výsledky lze považovat i 10. místo ve 
francouzském Roubaix o měsíc pozdě-
ji. V ostatních závodech se projevila 
nedostatečná jarní silniční příprava. 

Doma vítězství v Toi Toi Cupu
Prosincový souboj o titul byl po-

sledním ze série dvanácti závodů Toi 
Toi Cupu. V tomto seriálu si M. Mi-
kulášková připsala celkové prvenství, 
když devětkrát stanula na stupni vítězů 

(osmkrát jako druhá, čtyřikrát coby 
vítězka). Druhá skončila její věčná 
soupeřka Havlíková, která svých sedm 
startů proměnila v sedm vítězství. 
Martina na ni tedy nestačí – zatím, jak 
sama zdůrazňuje. Cyklistky se podle 
ní zlepšují do pětadvaceti let, takže čas 
hraje pro ni. „Loni na mě najela běž-
ně dvě minuty, letos se odstup snížil 
o více než minutu a věřím, že pokud 
nepřijde zase nějaké onemocnění, 
budu na příští sezonu připravená ještě 
lépe,“ říká cyklistka, kterou letos čeká 
ještě jedna důležitá výzva – zkouška 
dospělosti.

Maturitní ples je jenom jeden
Mladá sportovkyně je studentkou 

soukromého gymnázia, které se letos 
přestěhovalo do Jirkova, což je pro 
ni výhodné. Letos ji čeká maturita 
a vzhledem k nabitému sportovnímu 
kalendáři budou následující týdny 
náročné, i když poněkud jinak než 
je zvyklá z kola. „Když se vrátím ze 
závodů, musím si všechno doplnit, 
všechny písemky napsat, teď jsem 
chyběla docela dlouho, takže toho je 
hodně. Navíc nás čeká maturitní ples, 
ve třídě se teď skoro nic jiného neře-
ší.“ Termín plesu koliduje s  posledním 
letošním závodem Světového poháru. 
Ale jak Martina říká, takových závodů 
ji čeká ještě dost, jenže maturák je jen 
jednou za život, takže kolo vymění za 
plesovou róbu.

A co dál? Tři, dva, jedna?
Co se týče kola, čeká Martinu Miku-

láškovou ještě jeden pořádný výlet – 
cesta do USA, kde se začátkem února 
koná mistrovství světa. A pak: škola, 
studium, maturita, rozhodování, kam 
po střední škole… Ale také: silnice 
v teplejších končinách Evropy,  polyká-
ní kilometrů, ladění formy, příprava na 
další souboje – a snad také další úspě-
chy. Nezbývá než popřát současné troj-
ce českého cyklokrosu, aby ji už brzy 
označovalo nižší číslo a aby se jí splnil 
její sportovní sen: získat profesionální 
angažmá.                                       (lm)

Hned první sobotu nového roku se konal už 11. ročník pochodu Krušnohorské 
poselství, který připravuje jirkovský Klub Krušnohorců, TOM Stopaři a Klub čes-
kých turistů VTŽ Chomutov. Sto jedenáct turistů se sjelo z různých koutů repub-
liky, například až z Brna, Olomouce, Ostravy, Bruntálu nebo Jindřichova Hradce. 
Podzimní počasí pozanmenalo kvalitu tarit, která byla místy rozbahněná. Na nej-
kratší trasu (11 km) vyrazilo, vyrazilo na 64 účastníků, na dvacetikilometrovou
38 a na „třicítku“ si troufl o osm turistů a jeden cyklista.                                        (lm)

Lezecké centrum Nové Ervěnice: ceník platný od 10. února

 Po - Pá  Po - Pá So, Ne,
                            10.00 -16.00           16.00 - 22.00  svátky 
Dospělí  85 Kč  100 Kč  100 Kč
Studenti  70 Kč  85 Kč  85 Kč
Děti 10 - 15 let  60 Kč  70 Kč   60 Kč
Rodinné vstupné  170 Kč  220 Kč  220 Kč

Doprovod – jištění, dohled: 30 Kč  Bouldrovka: 75 Kč 

Permanentky:
 Dospělí 10 vstupů: 1 000 Kč + 2 zdarma, celoroční: 5 000 Kč 
Studenti 10 vstupů:    850 Kč + 2 zdarma, celoroční: 3 900 Kč 

Nabídka kurzů:
Zkuste si vylézt svoji první cestu bezpečně! Seznamte se se základní techni-

kou lezení na umělé stěně. Široká nabídku kontaktních lekcí a kurzů. 
● kontaktní lekce  ● kontaktní lekce pro celou rodinu 
● lezecký výcvik Junior (15-18 let) ● lezecký výcvik Rodinka 
● lezecký výcvik pro dospělé  ● lezení pro maminy na mateřské 
● oddíl sport. lezení dětí a mládeže ● privátní hodiny lezení 
● prázdninový den na stěně pro děti do 15 let 
V areálu lezecké arény je k dispozici půjčovna lezeckého vybavení.
K posezení příjemný bar s dobrou kávou, pivem Bernard, moravským vínem  

  a širokou škálou nealkoholických nápojů a malého občerstvení. 

Ceník inzerce v Jirkovských novinách

Řádková inzerce: 
soukr. osoby: 20 znaků (vč. mezer) 5 Kč, podnikatelé a fi rmy 20 Kč
Plošná inzerce: Při opakované inzerci sleva: 
do rozsahu 1/4 strany: 10 korun za cm² dvě vydání 10 %  
 od 1/ do 1/2 strany 20 Kč za cm²  tři a více vydání 15 %
Ceny jsou uvedeny bez DPH (21 %). celoroční opakování 20%

Těsně před vánocemi, večer 23. prosince, si krytá hala Tenisového klubu Jir-
kov „lehla“. Těžký mokrý sníh napadl tak rychle, že pod jeho hmotností začaly 
klesat obě haly klubu, ale velká hala má modernější technologii, která umožňu-
je zahřívat její plášť. Malá tyto možnosti nemá, a tak v minulých letech kles-
la pod sněhem už několikrát. Bylo nutno počkat, až sníh roztaje a pak vodu od-
čerpat. Díky následnému oteplení byla hala vztyčena ještě do konce roku. (lm)

První turistický pochod roku 2013
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